Subsistentiae nomine aliud quiddam intelligi volumus quam essentiam. Si enim sermo simpliciter esset Deus, interea non haberet aliquid proprium, perperam dixisset Iohannes fuisse semper apud Deum . Ubi continuo post addit, Deum quoque fuisse ipsum Sermonem, ad unicum essentiam nos revocat. Sed quia apud Deum esse non potuit quin resideret in Patre, hinc emergit illa subsistentia, quae etsi individuo nexu cum essentia coniuncta est, nec potest separari, specialem tamen habet notam qua ab ipsa differat. Iam ex tribus subsistentiis unamquamque dico ad alias relatam proprietate distingui. Relatio hic diserte exprimitur: quia ubi simplex fit Dei mentio et indefinita, non minus ad Filium et Spiritum pertinet nomen hoc quam ad Patrem. Simul autem atque Pater cum Filio confertur, sua quaeque proprietates ab altero discernit. Tertio quicquid singulis proprium est, incommunicabile esse assero, quia in Filium competere vel transferri non potest quicquid ad notam discretionis tribuitur Patri. Neque vero mihi displicet Tertulliani definitio, modo dextere sumatur: esse quandam in Deo dispositionem vel oeconomiam quae de essentiae unitate nihil mutet.

1.13.7.

Priusquam tamen longius progrediar, probanda erit et Filii et Spiritus sancti deitas; deinde ut inter se differant videbimus. Certe quum Dei verbum nobis proponitur in Scriptura, absurdissimum fuerit imaginari fluxam duntaxat et evanidam vocem, quae in aera emissa prodeat extra ipsum Deum: cuiusmodi et oracula Patribus edita, et prophetiae omnes fuerunt: quum perpetua magis Sapientia

distincte d'avec icelles d'une propriété incommunicable. Or ce mot de Residence doit estre pris en autre sens que celui d'Essence. Oar si la Parolle estoit simplement Dieu, et n'avoit point quelque chose propre, saint Iean eust mal dit que tousiours elle a esté en Dieu (Iean 1, 1). Quand il adiouste puis apres qu'elle est mesme Dieu, il entend cela de l'Essence unique. Mais puis qu'elle n'a peu estre en Dieu sinon residente au Pere, en cela se monstre la subsistence dont nous parlons: laquelle combien qu'elle soit coniointe d'un lien inseparable avec l'essence, toutesfois elle a une marque speciale pour en estre distinguée. I'ay dit aussi que chacune des trois residences, ou subsistences, estant rapportée aux autres, est distincte de propriété. Or icy ce mot de Rapporter ou Comparer, est notamment exprimé, pource qu'en faisant mention simple de Dieu, et sans rien determiner par especial, ce nom ne convient pas moins au Fils, et au saint Esprit, qu'au Pere: mais quand on fait comparaison du Pere avec le Fils, chacun est discerne par sa propriété. Tiercement l'ay adiouste, que ce qui est propre à un chacun n'est point communicable aux autres: pource que tout ce qui est attribué au Pere pour marque de distinction, ne peut competere au Fils, ne luy estre transferé. Au reste, la definition de Tertulien ne me desplait pas, moyennant qu'elle soit prise en bon sens, e'est qu'il nomme la trinité des personnes une disposition en Dieu, ou un ordre qui ne change rien de l'unité de l'essence.

1.13.7.

Toutesfois devant que passer outre, nous avons à prouver la deité du Fils et du saint Esprit, puis apres nous verrons comment ils different l'un d'avec l'autre. Quand l'Escriture fait mention de la Parolle eternelle de Dieu, ce seroit une bestise trop lourde d'imager une voix qui s'escoule et s'esvanouisse, ou laquelle se iecte en l'air, pour sortir hors de Dieu: comme les Propheties et toutes les revelations

indicetur apud Deum residens, unde et oracula et prophetiae omnes prodierunt. Non enim minus (teste Petro) loquuti sunt Spiritu Christi veteres Prophetae quam Apostoli : et quicumque postea caelestem doctrinam administrarunt. Quia vero nondum manifestatus erat Christus, necesse est Sermonem intelligere ante secula ex Patre genitum. Quod si Sermonis fuit ille Spiritus, cuius organa fuerunt Prophetae, indubie colligimus verum fuisse Deum. Atque hoc in mundi creatione satis clare docet Moses, Sermonem illum intermedium statuens. Cur enim diserte narrat Deum singulis operibus creandis dixisse, Fiat hoc vel illud, nisi ut impervestigabilis Dei gloria in imagine sua reluceat? Nasutis et garrulis hoc eludere promptum esset, vocem accipi pro iussu et imperio; sed meliores interpretes Apostoli, qui tradunt per Filium secula esse condita, et portare omnia potenti suo verbo. Hic enim videmus verbum pro nutu vel mandato Filii accipi, qui ipse aeternus et essentialis est Patris Sermo. Nec vero sanis et modestis obscurum est quod dicit Solomon, ubi Sapientiam inducit a Deo ante secula genitam, et rerum creationi et cunctis Dei operibus praesidentem. Nam temporarium quendam Dei nutum fingere, stultum ac frivolum esset: quum tunc exerere voluerit Deus fixum aeternumque suum consilium, atque etiam aliquid occultius. Quo etiam spectat dictum illud Christi, Pater meus et ego usque ad hunc diem operamur. Se enim a primo mundi exordio assiduam in opere cum Patre fuisse affirmans, apertius explicat quod brevius attigerat Moses. Sic ergo Deum fuisse loquutum colligimus ut Sermoni in agendo suae essent partes, atque ita utriusque communis esset operatio. Multo autem omnium clarissime Iohannes, quum Sermonem illum qui ab initio Deus apud Deum erat, rerum omnium causam simul cum Deo Patre statuit. Nam et solidam permanentemque Verbo attribuit essentiam, et aliquid peculiare assignat, et dilucide ostendit quomodo Deus loquendo mundi fuerit creator. Ergo ut omnes divinitus profectae revelationes verbi Dei titulo rite

qu'ont eues les anciens Peres. Mais plustost ce mot de Parolle signifie une sagesse residente en Dieu, dont toutes revelations et Propheties sont procedées. Car tesmoin saint Pierre, les anciens Prophetes n'ont pas moins parlé par l'Esprit de Christ que les Apostres (1 Pierre 1, 11), et ceux qui apres ont porté la doctrine de salut. Or pource que Christ n'estoit pas encores manifesté, il est necessaire d'entendre que ceste Parolle a esté engendrée du Pere devant tous siecles. Que si l'Esprit duquel les Prophetes ont esté organes a esté l'Esprit de la Parolle, de là nous concluons infalliblement que la Parolle est vray Dieu, ce qu'aussi Moyse montre assez clairement en la creation du monde (Gen. 1), mettant tousiours la Parolle en avant; car à quel propos recite-il expressement que Dieu en creant chacune partie du monde a dit que cela ou cela soit fait, sinon afin que la gloire de Dieu, qui ne se peut sonder, nous reluise en son image? Les gaudisseurs et babillars pourront bien en se iouant amener une eschappatoire, que la Parolle est là prinse pour commandement: mais les Apostres nous sont bien meilleurs expositeurs, lesquels disent que le monde à esté créé par le Fils (Hebr. 1, 2), et qu'il soustient toutes choses par sa Parolle vertueuse: où nous voyons que la Parolle signifie le commandement du Fils, lequel en autre sens s'appelle la Parolle essentielle et eternelle du Pere. Pareillement ce que dit Salomon n'est pas obscur à toutes gens de sain entendement et modeste: c'est que la sagesse a esté engendrée de Dieu devant les siecles, et qu'elle a presidé en la creation de toutes choses (Proverb. 8, 22). Car d'imaginer quelque commandement de Dieu temporel, cela seroit sot et frivole, veu que deslors Dieu a voulu monstrier son conseil arresté et perpetuel, et mesme quelque chose plus cachée. A quoy tend aussi le dire de nostre Seigneur Iesus, Mon Pere et moy sommes tousiours en oeuvre iusques icy (Iean 5, 17). Car en affermant que dès le commencement du monde il a tousiours ouvre avec son Pere, il declaire plus à.

insigniuntur, ita verbum illud substantiale summo gradu locare convenit, oraculorum omnium scaturiginem, quod nulli varietati obnoxium, perpetuo unum idemque manet apud Deum, et Deus ipse est.

1.13.8.

Hic obstrepunt nonnulli canes, qui quum suam illi divinitatem palam eripere non ausint, aeternitatem clam suffurantur. Dicunt enim, tum demum Sermonem esse coepisse quum Deus in mundi creatione sacrum suum os aperuit. Sed nimis inconsiderate substantiae Dei novationem quandam affingunt. Nam ut quae externum opus respiciunt Dei nomina attribui ei coeperunt ab existentia operis ipsius (quale est quod caeli et terrae creator vocatur) ita nullum nomen agnoscit pietas vel admittit quod Deo aliquid novum in seipso accidisse significet. Nam siquid fuisset adventitium, concideret illud Iacobi, manare desursum omne donum perfectum, et descendere a Patre luminum, apud quem non est transmutatio, vel conversionis obumbratio. Nihil ergo minus ferendum quam principium fingere illius Sermonis qui et Deus semper fuit, et postea mundi opifex. Sed argute scilicet ratiocinantur, Mosen, narrando Deum tunc primum loquutum esse, simul innuere nullum in ipso fuisse sermonem; quo nihil magis est nugatorium.

plain ce que Moyse avoit touché en bref. Nous voyons donques que Dieu a tellement parlé en creant le monde, que la Parolle a aussi besogne de sa part, et que par ce moyen l'ouvrage est commun. Mais ce que saint Iean en dit est encores plus clair, c'est que la Parolle qui dès le commencement estoit en Dieu (Iean 1,3), est la cause et origine de toutes choses, ensemble avec Dieu le Pere: car par cela il attribue une essence permanente à, la Parolle, et luy assigne encores quelque chose de particulier, et monstre comment Dieu en parlant a esté createur du monde. Parquoy combien que toutes revelations issues de Dieu soyent à bon droit intitulées sa parolle, si faut il toutesfois mettre en degré souverain ceste Parolle essentielle, qui est la source de toutes revelations, et tenir pour resolu qu'elle n'est sujette à nulle varieté, et demeure tousiours une et immuable en Dieu, voire mesmes est Dieu.

1.13.8.

Aucuns chiens grondent en cest endroit, et pource qu'ils n'osent ouvertement ravir à Iesus Christ sa divinité, ils, luy desrobent son eternité en cachette. Car ils disent que la Parolle a commencé d'estre lors que Dieu a ouvert sa bouche sacrée en la creation du monde. Mais c'est trop inéonsiderément parlé, de mettre quelque nouveauté en la substance de Dieu. Vray est que les noms qui concernent l'ouvrage extérieur de Dieu, ont commencé de luy estre attribuez selon que l'oeuvre a esté en estre, (comme quand il est appellé createur du ciel et de la terre) mais la foy ne reconnoit et ne peut souffrir aucun nom, signifiant qu'il soit survenu à Dieu quelque chose en soy mesme. Car si rien de nouveau luy estoit advenu comme d'ailleurs, ce que saint Iacques dit seroit renversé, Tout don parfait vient d'enhaut, descendant du Pere de lumiere, auquel n'y a point de changement, ny ombrage tournant (Iacq. 1, 17). Ce n'est pas donques chose supportable de bastir par fantasie quelque commencement en la Parolle, qui a

Neque enim quia manifestari aliquid certo tempore incipit, colligendum propterea erat, nunquam prius fuisse. Ego vero longe secus concludo; quum in ipso momento quo dixit Deus, Fiat lux, Sermonis virtus emerserit et extiterit, ipsum multo ante fuisse. Quam dudum autem, si quis inquireret, nullum exordium reperiet. Neque enim certum temporis spatium terminat quum dicit ipse, Pater illustra Filium gloria quam apud te initio possedi, antequam iacerentur mundi fundamenta. Neque hoc praeteriit Iohannes: quia antequam ad mundi creationem descendat, principio Sermonem apud Deum fuisse dicit. Constituimus ergo rursum, Sermonem extra temporis initium a Deo conceptum, apud ipsum perpetuo resedisse: unde et aeternitas, et vera essentia, et divinitas eius comprobatur.

1.13.9.

Etsi autem Mediatoris personam nondum attingo, sed differo usque in eum locum ubi de redemptione agitur: quia tamen sine controversia inter omnes constare debet, Christum esse illum Sermonem carne indutum, huc optime convenient quaecunque deitatem Christo asserunt testimonia. Quum dicitur Psalmo 45, Solium tuum Deus in seculum et usque, tergiversantur Iudaei, nomen Elohim competere etiam in Angelos et summas potestates. Atqui nusquam extat similis in Scriptura locus, qui thronum aeternum creaturae erigat; neque enim simpliciter Deus vocatur, sed aeternus quoque dominator. Deinde nemini defertur hic titulus, nisi cum adiectione, qualiter Moses fore dicitur Pharaoni in Deum. Alii in genitivo casu legunt, quod nimis insipidum est. Fateor quidem saepe divinum vocari quod singulari

tousiours esté Dieu, et depuis createur du monde. Ils pensent arguer subtilement, disant que Moïse en recitant que Dieu a parlé, signifie qu'auparavant il n'y avoit en luy nulle parole: mais il n'y a rien plus sot que cela. Car si quelque chose est manifestée en certain temps, ce n'est pas à dire que desia elle ne fust. Je conclu bien d'une autre façon: c'est puis qu'en la mesme minute que Dieu a dit que la lumiere soit faite, la vertu de la Parolle est sortie et s'est monstrée, il falloit bien qu'elle fust auparavant (Gen. 1, 3). Si on demande le terme, on n'y trouvera nul commencement: car aussi Iesus Christ ne limite pas certain temps en ceste sentence, Pere glorifie ton Fils, de la gloire que i'ay possedée en toy devant que les fondemens du monde fussent assis (Iean 17, 5); et saint Iean n'a pas oublié de monstrer cela en l'ordre qu'il tient: car devant que venir à la creation du monde, il dit que dès le commencement la Parolle estoit en Dieu. Je conclu donc derechef, que la Parolle estant conceue de Dieu devant tous temps, a tousiours reside en luy: don't son eternité, sa vraye essence, et sa divinité s'approuve tresbien.

1.13.9.

Or combien que ie ne touche point encores à la personne du Mediateur, pource que ie differe d'en traiter iusques au passage de la Redemption: toutesfois pource que ce point doit estre sans contredit resolu entre tous, que Iesus Christ est ceste mesme Parolle revestüë de chair, les tesmoignages qui conferment la divinité de Iesus Christ conviendront bien à ce propos. Quand il est dit au Pseaume 45, O Dieu ton throne est perpetuel et à iamais: les Iuifs tergiversent, disant que le nom d'Elohim qui est là mis, convient aussi aux Anges et à toutes hautes dignitez; mais ie respon qu'il n'y a lieu semblable en l'Escriture, où le saint Esprit dresse un throne eternal à quelque creature que ce soit: car celuy duquel il est parlé non seulement est nommé Dieu, mais aussi dominateur à iamais.

praestantia eximium est: sed ex contextu satis liquet durum illud esse et coactum, imo nequaquam quadrare. Verum si non cedat eorum pervicacia, certe non obscure a Iesaja idem Christus inducitur et Deus, et summa potentia ornatus, quod unius Dei proprium est. Hoc est, inquit, nomen quo vocabunt eum, Deus fortis, Pater futuri seculi, etc. . Oblatrant hic quoque Iudaei, et sic lectionem invertunt, Hoc est nomen quo vocabit eum Deus fortis, Pater futuri, etc. ut hoc duntaxat Filio reliquum faciant, Principem vocari pacis. Sed quorsum tot epitheta in Deum Patrem hoc loco congesta forent? quum Prophetarum consilium sit Christum insignibus notis quae fidem in eo nostram aedificent, ornare? Quare dubium non est quin eadem ratione Deus fortis nunc vocetur, quae paulo ante Immanuel. Nihil autem dilucidius Ieremiae loco quaeri potest, hoc fore nomen quo vocabitur germen Davidis, Iehovah iustitia nostra . Nam quum doceant ipsi Iudaei ultro alia Dei nomina nihil quam epitheta esse, hoc solum quod ineffabile dicunt, esse substantivum ad exprimendam eius essentiam: colligimus Filium unicum esse Deum et aeternum, qui alibi pronuntiat se gloriam suam non daturum alteri . Latebras quidem hic captant, quia et altari a se extracto nomen istud imposuerit Moses, et Ezechiel civitati novae Ierusalem. Sed quis non videt altare extrui in monumentum quod Deus sit exaltatio Mosis? nec Hierosolymam insigniri Dei nomine nisi ad testandam Dei praesentiam? Sic enim Propheta loquitur, Nomen civitatis ex illa die, Iehovah ibi . Moses vero in hunc modum, Aedificavit altare, et vocavit eius nomen, Iehovah exaltatio mea . Sed maius scilicet certamen restat ex alio Ieremiae loco, ubi hoc ipsum elogium ad Ierusalem refertur his verbis, Hoc est nomen quo vocabunt eam, Iehovah iustitia nostra . Atqui tantum abest quin hoc testimonium officiat veritati quam defendimus, ut magis suffragetur. Quum enim antea Christum esse verum Iehovah testatus esset, unde fluit iustitia, nunc pronuntiat, Ecclesiam Dei hoc vere ita sensuram, ut nomine ipso gloriari queat. Itaque

Davantage ce mot d'Elohim n'est jamais attribué à nul sans queue, comme Moïse est bien appelé le Dieu de Pharaon (Ex. 7, 1). Les autres exposent, Ton throne est de Dieu: ce qui est trop froid et contraint. Je confesse que tout ce qui est excellent se nomme divin: mais il appert par le fil du texte que cela seroit dur et forcé en ce passage: mesme qu'il n'y peut convenir. Mais encores que l'opiniastreté de telles gens ne se puisse vaincre, ce qu'Esaië met en avant Iesus Christ comme Dieu ayant souverain pouvoir, n'est pas obscur. Voicy, dit-il, le nom dont il sera appelé, Le Dieu fort et Pere du siecle advenir (Is. 9, 6), etc. Les Iuifs repliquent encores icy, et renversent la lecture des mots, Voicy le nom duquel le Dieu fort et Pere du siecle advenir l'appellera. Ainsi ils retranchent à Iesus Christ tout ce qui est là dit de luy, en ne luy laissant que le tiltre de Prince de paix. Mais ie vous prie, dequoy eust-il servi d'avoir entassé un si grand amas de tiltres en les attribuant au Pere, veu qu'il n'est question que de l'office et des vertus de Iesus Christ, et des biens qu'il nous a apportez? Ainsi l'intention du Prophete n'est que de l'emparer des marques qui edifient nostre foy en luy. Il n'y a donques nulle doute qu'il ne soit par mesme raison icy appelé le Dieu fort, qu'un peu auparavant Immanuel. Mais on ne sauroit rien chercher de plus clair que le passage de Ieremie, où il prononce que le germe de David sera appelé le Dieu de nostre iustice (Ier. 23, 6). Car puis que les Iuifs mesmes enseignent que les autres noms de Dieu sont comme tiltres, et que cestuy-cy dont use le Prophete, lequel ils tiennent ineffable, est substantiis exprimant seul son essence: de là ie conclu que le Fils est le seul Dieu et eternal, qui afferme en l'autre passage qu'il ne donnera point sa gloire à autre (Is. 42, 8). Les Iuifs cherchent aussi icy une eschappatoire: c'est que Moïse a imposé le mesme nom à l'autel qu'il avoit dressé, et Ezechiel à la nouvelle Ierusalem. Mais qui est-ce qui ne voit que cest autellà estoit dressé pour memorial que Dieu

priore loco fons et causa iustitiae ponitur: deinde additur effectus.

1.13.10.

Quod si non satisfaciunt haec Iudaeis, tam frequenter Iehovam statui in Angeli persona, non video quibus cavillis eludant. Angelus apparuisse sanctis Patribus dicitur. Idem sibi nomen aeterni Dei vendicat . Si excipiat quispiam, personae quam sustinet respectu hoc dici, minime ita solvitur nodus. Neque enim servus, sacrificium offerri sibi permittens, suum Deo honorem eriperet. Atqui Angelus panem se manducaturum negans, iubet offerri sacrificium Iehovae . Deinde vero se illum Iehovam esse reipsa probat. Itaque Manuah et eius uxor ex hoc signo non Angelum modo, sed Deum se vidisse colligunt. Unde vox illa, Moriemur quia Deum vidimus. Dum vero respondet uxor, Si voluisset nos occidere Iehovah, non suscepisset e manu nostra sacrificium: certe Deum fatetur qui Angelus ante dictus est. Adde quod ipsa Angeli responsio dubitationem tollit, Cur de nomine meo interrogas quod est mirabile ? Quo magis detestabilis fuit

avoit exalté Moÿse? et que Ierusalem n'est pour autre cause intitulée du nom de Dieu, sinon d'autant qu'il y reside? car voila comment parle le Prophete: Voici dorenavant le nom de la cité, Dieu estia (Ezech. 48, 35). Les mots de Moÿse n'emportent sinon qu'il a imposé nom à l'autel, l'Eternel est ma hauteſse (Ex. 17, 15). Il y a plus grand debat d'un autre passage de Ieremie, où ce mesme tiltre est transporté à Ierusalem, Voici, dit-il, le nom dont on l'appellera, l'Eternel nostre iustice (Jer. 33, 16). Mais tant s'en faut que ce tesmoignage obscurcisse la verité, laquelle ie defen ici, que plustost il ayde à la confermer. Car comme ainsi soit que Ieremie auparavant eust testifie que Iesus Christ est le vray Dieu eternel, il adioste que l'Eglise sentira tant au vif cela estre vray, qu'elle se pourra glorifier du nom mesme. Parquoy au premier passage la source et cause de la iustice est mise en la personne de Iesus Christ: ce qui ne peut competer qu'à Dieu; au second l'effect est adiousté.

1.13.10.

Si cela ne contente les Iuifs, ie ne voy point par quelles cavillations ils puissent effacer ce que tant souvent en TE scriture le Dieu eternel est proposé en la personne d'un Ange. Il est dit qu'un Ange est apparu aux saints Peres (Iuges 6 et 7). Cest Ange-là s'attribue le nom de Dieu eternel. Si quelqu'un replique que c'est au regard de la charge qui luy a esté commise: ce n'est pas soudre la difficulté; car un serviteur ne souffriroit iamais qu'on luy offrist sacrifice, pour ravir à Dieu l'honneur qui luy appartient. Or l'Ange apres avoir refusé de manger du pain, commande d'offrir sacrifice à l'Eternel (Iuges 13, 16): et puis il prouve de fait que c'est luy-mesmes. Parquoy Manuah et sa femme cognoissent par ce signe, qu'ils n'ont pas seulement veu un Ange, mais Dieu: dont ils s'escrient, Nous mourrons: car nous avons veu Dieu. Et quand la femme respond, Si l'Eternel nous eust voulu mettre à mort, il n'eust pas receu l'offerte de

Serveti impietas, dum asseruit Deum nunquam patefactum fuisse Abrahae et aliis Patribus, sed eius loco adoratum fuisse Angelum. Recte autem et prudenter orthodoxi Ecclesiae Doctores Sermonem Dei esse interpretati sunt principem illum Angelum, qui iam tunc praeludio quodam fungi coepit Mediatoris officio. Etsi enim nondum erat carne vestitus, descendit tamen quasi intermedius, ut familiarius ad fideles accederet. Propior igitur communicatio dedit ei Angeli nomen: interea quod suum erat, retinuit, ut Deus esset ineffabilis gloriae. Idem sibi vult Oseas, qui postquam recensuit luctam Iacob cum Angelo, Iehovah, inquit, Deus exercituum, Iehovah, memoriale nomen eius. Iterum oggannit Servetus, Deum gestasse personam Angeli. Quasi vero non confirmet Propheta quod a Mose dictum fuerat, Utquid interrogas de nomine meo? Et confessio sancti Patriarchae satis declarat non fuisse creatum Angelum, sed in quo plena deitas resideret, quum dicit, Vidi Deum facie ad faciem. Hinc etiam illud Pauli, Christum fuisse populi ducem in deserto; quia etsi nondum advenerat humiliationis tempus, figuram tamen proposuit aeternus ille Sermo eius officii cui destinatus erat. Iam si absque contentione expenditur caput Zachariae secundum, Angelus qui alterum Angelum mittit, idem mox pronuntiatur Deus exercituum, et ei summa potentia adscribitur. Innumera testimonia omitto in quibus tuto acquiescit fides nostra, quanvis Iudaeos non admodum moveant. Nam quum dicitur apud Iesaiam, Ecce Deus noster iste: hic est Iehovah: expectabimus eum, et servabit nos: oculatis patet monstrari Deum qui in salutem populi denuo exurgit. Et emphaticae demonstrationes bis positae non alio sinunt hoc trahi quam ad Christum. Apertior etiamnum et solidior locus Malachiae, ubi venturum dominatorem, qui tunc expetebatur, ad templum suum promittit. Certe non nisi uni summo Deo sacrum fuit templum, quod tamen Propheta Christo vendicat. Unde sequitur, eundem esse Deum qui semper adoratus fuit apud Iudaeos.

notre main: (Au mesme lieu, 22. 23) en cela certes elle confesse que celui qui avoit esté nommé Ange est vray Dieu. Qui plus est, la response de l'Ange en oste toute question, Pourquoi m'interrogues-tu de mon nom, qui est admirable (Au mesme lieu, 18)? Et d'autant plus est detestable l'impieté de Servet, quand il a osé dire, que iamais Dieu ne s'est manifesté aux saints Peres, mais qu'au lieu de luy ils ont adoré un Ange. Plustost suyvons ce que les saints docteurs ont interprete, que cest Ange souverain estoit la Parolle eternelle de Dieu, laquelle commençoit desia de faire office de Mediateur. Car combien que le Fils de Dieu ne fust pas encore revestu de chair, toutesfois il est de tout temps descendu en terre pour approcher plus familièrement des fideles. Ainsi telle communication luy a donné le nom d'Ange, et cependant il a retenu ce qui estoit sien, assavoir d'estre le Dieu de gloire incomprehensible. Et c'est ce que signifie Osée, lequel apres avoir raconte la luitte de Iacob avec l'Ange, dit, l'Eternel Dieu des armées, l'Eternel est son memorial et son nom (Osée 12, 5). Servet abbaye icy que c'est d'autant que Dieu avoit pris la personne d'un Ange; voire, comme si le Prophete ne confermoit pas ce qui avoit desia esté dit par Moysse, Pourquoi t'enquiers-tu de mon nom? Et la confession du saint Patriarche declaire assez, que ce n'estoit pas un Ang^e créé, mais le Dieu auquel reside toute perfection de maiesté souveraine, quand il dit, l'ay veu Dieu face à face (Gren. 32, 29. 30). A quoy s'accorde le dire de saint Paul, que le Christ a esté le conducteur du peuple au desert (1 Cor. 10, 4). Car combien que le temps auquel il se devoit abaisser et assubiectir, ne fust encores venu: toutesfois il a dés lors proposé quelque figure de l'office auquel il estoit destiné. Davantage si on poise bien et sans contention ce qui est contenu au second chapitre de Zacharie, l'Ange qui envoye l'autre Ange est tantost apres declairé le Dieu des armées, et tout pouvoir souverain luy est attribué. Je laisse force tesmoignages ausquels

1.13.11.

Novum autem testamentum innumeris testimoniis scatet. Ideo danda est opera ut breviter potius seligamus pauca quam omnia congeramus. Quavis autem de eo loquuti sint Apostoli, ex quo iam extiterat Mediator in carne: quicquid tamen adducam, probandae eius aeternae deitati apte conveniet. In primis istud est singulari animadversione dignum, quod Apostoli, quae de aeterno Deo praedicta erant, in Christo vel iam exhibita, vel olim repraesentanda docent. Nam ubi Iesaias Dominum exercituum Iudaeis et Israelitis in petram scandali et lapidem offensionis fore vaticinatur, id Paulus asserit in Christo esse impletum. Dominum ergo illum exercituum Christum esse declarat. Similiter alibi, Oportet, inquit, nos omnes semel sisti ad tribunal Christi. Scriptum est enim, Mihi flectetur omne genu, et omnis lingua iurabit mihi. Id quum apud Iesaiam de se Deus praedicet, Christus reipsa in se exhibeat, consequitur illum ipsum Deum esse cuius gloria traduci alio non potest. Quod etiam ad Ephesios ex Psalmis citat, in Deum unice competere liquet, ascendens in altum duxit captivitatem; tum ascensionem eiusmodi

nostre foy se peut seurement reposer, combien que les Iuifs n'en soyent point esmeus; car quand il est dit en Isaie, Voici c'est cestuy-cy qui est nostre Dieu, c'est l'Eternel, nous espererons en luy, et il nous sauvera (Is. 25, 9): toutes gens de sens rassis voyent qu'il est notamment parlé du Redempteur, lequel devoit sortir pour le salut de son peuple: et ce que par deux fois il est monstré comme au doigt ne se peut rapporter qu'à Christ. Il y a un passage en Malachie encores plus clair, quand il promet que le dominateur qu'on attendoit, viendra en son temple (Malach. 3, 1). Il est tout notoire que le temple de Ierusalem n'a iamais esté dedié qu'au seul et souverain Dieu: et toutesfois le Prophete en donne la maistrise et possession à Iesus Christ; dont il s'ensuit qu'il est le mesme Dieu qui a tousiours esté adoré en Iudee.

1.13.11.

Le nouveau Testament est plein de tesmoignages infinis: et pourtant il me faut plustost mettre peine d'eslire les plus propres, que de les assembler tous. Or combien que les Apostres ayent parlé de Iesus Christ depuis qu'il est apparu en chair pour Mediateur: neantmoins tout ce que i'ameneray conviendra tresbien à prouver sa Deité eternelle. Pour le premier, c'est un poinct bien à noter, que tout ce qui avoit esté prédit du Dieu eternel, les Apostres l'appliquent à Iesus Christ, disans qu'il a esté accompli en luy, ou le sera. Comme quand Isaie dit, que le Dieu des armées sera en pierre de scandale, et en rocher d'achoppement à la maison de Iuda et d'Israel (Is. 8, 14): saint Paul declairé que cela a esté accompli en Iesus Christ; enquoy il monstre quant et quant qu'il est le Dieu des armées (Rom. 9, 32). Pareillement enun autre passage, Il nous faut, dit-il, tous comparoistre devant le siege iudicial de Christ: car il est escrit, Tout genouil se ployera devant moy, et toute langue iurera en mon nom (Rom. 14, 10; Is. 45, 24). Puis que Dieu parle ainsi de soy en Isaie, et que Christ monstre par

adumbratam fuisse intelligens quum insigni adversus exterarum gentes victoria, potentiam suam exeruit Deus, In Christo plenius exhibitam significat. Sic Iohannes gloriam Filii fuisse testatur, quae Iesiae per visionem revelata fuit : quum tamen Propheta ipse Dei maiestatem sibi visam scribat. Illa vero quae Apostolus ad Hebraeos in Filium confert, non obscurum est esse clarissima Dei elogia: Tu in principio Domine fundasti caelum et terram, etc. Item, Adorate eum omnes Angeli eius . Neque tamen illis abutitur, quum ad Christum trahit; siquidem quaecunque in Psalmis illis canuntur, solus ipse implevit. Ille enim fuit qui exurgens misertus est Sion: ille qui omnium gentium et insularum regnum sibi asseruit. Et cur dubitasset Iohannes Dei maiestatem ad Christum referre, qui praefatus fuerat, verbum semper fuisse Deum? Quid formidasset Paulus Christum in Dei tribunali collocare, tam aperto praeconio eius divinitatem ante prosequutus, Ubi dixerat esse Deum in secula benedictum? Atque ut appareat quam sibi bene in hac parte consentiat, alibi etiam Deum in carne manifestatum esse scribit. Si Deus est in secula laudandus, ille est igitur cui soli omnem gloriam et honorem deberi, alio loco idem affirmat . Neque vero id dissimulat: quin palam clamat, Quum in forma Dei esset, non fuisse ducturum rapinae loco si aequalem Deo se praeuisset: sed ultro se ipsum exinanivisse. Ac ne factitium quempiam Deum esse impii obstreperent, ultra progreditur Iohannes: Ipse, inquit, est verus Deus, et vita aeterna. Quanquam satis superque nobis esse debet, Deum nominari: praesertim ab eo teste qui diserte nobis non plures esse deos asseverat, sed unum. Ille autem Paulus est, qui sic loquitur, Utcunque multi nominentur dii, sive in caelo, sive in terra: nobis tamen unus est Deus, ex quo omnia . Ex eodem ore quum audiamus Deum in carne manifestatum , Deum suo sanguine acquisivisse sibi Ecclesiam : quid secundum Deum imaginamur, quem ille nequaquam agnoscit? Et minime dubium est quin idem piis omnibus fuerit sensus. Thomas

effect que cela luy convient: il s'ensuit bien qu'il est ce Dieu mesmes duquel la gloire ne peut estre donnée à autrui. Autant en estil de ce qu'il allegue du Pseaume en l'Epistre aux Ephesiens, Dieu montant en haut a mené ses ennemis captifs (Ephes. 4, 8; Ps. 68, 19). Car il veut monstrer que ceste ascension avoit seulement esté figurée en ce que Dieu avoit desployé sa vertu pour donner victoire à David contre les Payens, et qu'elle s'est monstrée plus à plein en Iesus Christ. Suyvant cela saint Iean tesmoigne que c'estoit la gloire du Fils de Dieu qui apparut à Isaie: combien que le Prophete dit que c'estoit la maiesté du Dieu vivant (Iean 12, 41; Es. 6, 1-5). Outreplus, il n'y a nulle doute que les passages que cite l'Apostre en l'Epistre aux Hebreux, n'appartiennent qu'au seul Dieu: assavoir, Seigneur, tu as fondé dès le commencement le ciel et la terre. Item, adorez-le, vous tous ses Anges (Hebr. 1, 6. 10). Combien que ces tiltres soyent pour honorer la maiesté de Dieu: toutesfois de les appliquer à Iesus Christ, ce n'est point en abuser: car c'est chose notoire que tout ce qui est là predict a esté accompli en luy seul. C'est luy qui s'est mis en avant pour faire misericorde à Sion. C'est luy qui a pris possession de tous peuples et de toutes regions du monde, en dilatant son Royaume par tout. Et pourquoy saint Iean eust-il douté d'attribuer la maiesté de Dieu à Iesus Christ, ayant afferme au commencement de son Evangile, qu'il estoit Dieu eternal (Iean 1, 1. 14)? Pourquoi eust craint saint Paul de le colloquer au throne de Dieu, ayant si clairement auparavant parlé de sa Divinité, en disant qu'il est le Dieu benit eternellement (2 Cor. 5, 10; Rom. 9, 5)? Et afin que nous voyons comment il persevere constamment en ce propos, en un autre lieu il dit qu'il est Dieu manifesté en chair. S'il est le Dieu benit eternellement, c'est celui auquel en un autre passage le mesme Apostre enseigne que toute gloire est duee (1 Tim. 1, 17; 3, 16). Ce que de fait il montre ouvertement, escrivant que Iesus Christ, entant qu'il avoit la gloire de Dieu, n'eust

certe similiter Dominum et Deum suum aperte praedicando, unicum illum esse Deum profitetur quem semper adoraverat.

1.13.12.

Iam si ab operibus eius divinitatem censemus quae illi in Scripturis ascribuntur, evidentius inde adhuc elucescet. Quum enim se ab initio una cum Patre hactenus operari diceret, Iudaei ad alia eius dicta stupidissimi, senserunt tamen eum sibi divinam potentiam usurpare. Ac propterea (ut Iohannes refert) magis eum quaerebant interficere, quod non sabbathum modo solvebat, sed et Patrem suum dicebat Deum, aequalem se faciens Deo. Qualis ergo erit stupor noster, nisi hinc eius divinitatem plane astrui sentiamus? Et sane providentia et virtute mundum administrare, nutuque propriae virtutis omnia moderari, (quod illi dat Apostolus) non est nisi Creatoris. Neque solam gubernandi orbis provinciam cum Patre participat: sed alia quoque singula officia, quae creaturis communicari nequeant. Clamat Dominus per Prophetam, Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me. Secundum

point estimé rapine de se faire egal à Dieu: mais qu'il s'est voulu aneantir (Phil. 2, 6). Et afin que les meschans ne murmurassent que ce fust quelque Dieu fait à haste, saint Iean passe outre, disant qu'il est le vray Dieu et la vie eternelle (1 Iean 5, 20). Combien toutesfois qu'il nous doit suffire, quand nous entendons qu'il est nommé Dieu: principalement par la bouche de saint Paul, qui ouvertement denonce qu'il n'y a point plusieurs dieux, mais un seul: Combien, dit-il, qu'on renommé plusieurs dieux au ciel et en la terre, nous n'avons toutesfois qu'un seul Dieu, duquel sont toutes choses (1 Cor. 8, 5). Quand nous oyons de luy-mesme, que Dieu a esté manifesté en chair: que Dieu a acquis son Eglise par son sang (1 Tim. 3, 16; Act. 20, 28): pourquoy imaginerions – nous un second Dieu, lequel il ne reconnoist point? Finalement, c'est chose certaine que tous les fideles ont eu ce mesme sentiment. Certes saint Thomas confessant qu'il est son Dieu et son Seigneur, declare qu'il est le Dieu unique qu'il avoit tousiours adoré (Iean 20, 28).

1.13.12.

Davantage, si nous estimons sa divinité par ses oeuvres, lesquelles luy sont attribuées en l'Escriture: elle apparoistra encores plus clairement; car en ce qu'il dit, que depuis le commencement iusques à ceste heure il a tousiours ouvre avec son Pere: les Iuifs, combien qu'ils fussent autrement bien stupides, entendirent bien que par cela il s'attribuoit la puissance de Dieu. Et à ceste cause, comme dit saint Iean, cherchoyent plus que devant de le meurtrir: veu que non seulement il violoit le Sabbat, mais se portoit pour Fils de Dieu, se faisantegal à Dieu (Iean 5, 17). Quelle sera donc nostre stupidité, si nous ne cognoissons que sa divinité est en ce passage pleinement certifiée? Et de vray, gouverner le monde par sa providence et vertu, tenir toutes choses à son commandement (ce que l'Apostre dit luy appartenir) ne convient qu'auseul Createur (Hebr. 1, 3). Et non seulement l'office de gouverner

hanc sententiam quum iniuriam irrogari Deo Iudaei existimarent, eo quod peccata Christus remittebat, hanc potestatem sibi competere non tantum verbis asseruit, sed miraculo etiam comprobavit. Ergo peccatorum remissionis non ministerium, sed potestatem penes ipsum esse conspicimus, quam a se ad alium transiuram Dominus negat. Quid? tacitas cordium cogitationes percontari et penetrare, an non solius Dei est? At eam quoque habuit Christus : unde colligitur eius divinitas.

1.13.13.

In miraculis autem quam perspicue luculenteque apparet? Quibus etsi paria et similia tum Prophetas tum Apostolos edidisse fateor: in hoc tamen plurimum est discriminis, quod hi dona Dei suo ministerio dispensarunt: ille suam ipsius virtutem exeruit. Usus est quidem interdum precatione, quo gloriam ad Patrem referret: sed videmus ut plurimum propriam eius virtutem nobis ostensam. Et quomodo non esset verus author miraculorum, qui dispensationem aliis sua autoritate committit? Narrat enim Evangelista illum dedisse Apostolis potestatem mortuos suscitandi, leprosos curandi, eiiciendi daemones, etc. . Illi autem sic ministerio eiusmodi defuncti sunt ut satis ostenderent virtutem non aliunde esse quam a Christo. In nomine Iesu Christi (inquit Petrus) surge et ambula . Non mirum ergo si miracula sua obiecerit Christus, ad revincendam Iudaeorum incredulitatem: utpote quae virtute eius edita, amplissimum divinitatis testimonium reddebant. Praeterea si extra Deum

le monde luy compete communement avec le Pere, mais tous autres offices qui ne peuvent estre transferez à creature aucune. Le Seigneur denonce par le Prophete, Ce suis-je, ce suis-je, Israel, qui efface tes iniquitez à cause de moy (Is. 43, 25). En suyvant ceste sentence, les Iuifs pensoyent que Iesus Christ faisoit iniure à Dieu, prenant l'autorité de remettre les pechez. Mais luy au contraire, non seulement de parolles maintint ceste puissance à soy, ains l'approuva par miracle (Matth. 9, 6). Nous voyons donc que non seulement le ministere de remettre les pechez est par devers Iesus Christ, mais aussi la puissance, laquelle Dieu a une fois denoncée devoir demeurer à soy eternellement. Quoy? de savoir et entendre les secrettes pensées des coeurs des hommes, n'est-ce pas le propre d'un seul Dieu (Matth. 9, 4)? Or est-il ainsi que cela a esté en Iesus Christ: dont sa divinité est demonstree.

1.13.13.

Quant aux miracles, elle y est approuvée quasi à l'oeil. Car combien que les Prophetes et Apostres en ayent fait de semblables, toutesfois il y a grande difference en ce qu'ils ont esté seulement ministres des dons de Dieu: Iesus Christ a eu en soy-mesme la vertu. Il a bien aucunesfois usé de prieres pour referer la gloire à son Pere: mais nous voyons que le plus souvent il a démontré la puissance estre sienne. Et comment celuy ne seroit-il le vray autheur des miracles, qui de son autorité ottroye aux autres la faculté d'en faire? Car l'Evangeliste recite qu'il a donné à ses Apostres la puissance de ressusciter les morts, guairir les ladres, chasser les diables (Matth. 10, 8; Marc 3, 15; 6, 7), etc. Et les Apostres de leur part en on tellement usé, qu'ils demonstroyent assez que la vertu ne procedoit point d'ailleurs que de Iesus Christ. Au nom de Iesus Christ, dit saint Pierre au paralytique, leve-toy et chemine (Act. 3, 6). Parquoy ce n'est point de merveilles si Iesus Christ (Iean 5, 36; 14, 11) a

nulla est salus, nulla iustitia, nulla vita, Christus autem in se haec omnia continet, Deus certe ostenditur. Neque mihi quispiam obiiciat, diffusam a Deo in ipsum vitam aut salutem; non enim salutem accepisse, sed ipse salus esse dicitur. Et, si nemo bonus nisi solus Deus, quomodo esset purus homo, non dico bonus ac iustus, sed ipsa bonitas et iustitia? Quid, quod a primo creationis exordio, teste Evangelista, in ipso vita erat: et ipse vita iam tum existens, erat lux hominum? Proinde talibus documentis freti fidem in ipso nostram et spem reponere audemus: quum sciamus tamen sacrilegam esse impietatem sicuius fiducia in creaturis haereat. Creditis in Deum? inquit, et in me credite. Atque ita Paulus duos Iesaias locos interpretatur, Quicumque sperat in eo non pudefiet. Item, Erit ex radice Isai qui consurget ad regendos populos: in ipso Gentes sperabunt. Et quid de ea re plura Scripturae testimonia persequamur, quum toties occurrat haec sententia, Qui credit in me habet vitam aeternam? Iam quae ex fide pendet invocatio, illi etiam competit, quae tum divinae maiestatis propria est siquid aliud proprium habet. Dicit enim Propheta, Quicumque invocaverit nomen Iehova, salvus erit. Alter vero, Turris fortissima nomen Iehova: ad ipsam confugiet iustus, et servabitur. Atqui in salutem invocatur nomen Christi; sequitur ergo ipsum esse Iehova. Porro invocationis exemplum habemus in Stephano, quum dicit, Domine Iesu, suscipe spiritum meum; deinde in universa Ecclesia, quemadmodum Ananias testatur eodem libro, Domine, inquit, scis quanta hic intulerit mala sanctis omnibus qui invocant nomen tuum. Ac quo apertius intelligatur totam divinitatis plenitudinem in Christo corporaliter habitare, fatetur Apostolus nullam inter Corinthios aliam doctrinam prae se tulisse quam eius cognitionem, nec aliud quam ipsam praedicasse. Quale istud quaeso et quantum est Filii duntaxat nomen annuntiari nobis quos Deus iubet in sui solius cognitione gloriari? Quis meram creaturam ipsum iactare ausit, cuius notitia unica est nostra gloriatio?